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— REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM

MUNICIPIO
OEIRAS

18 de dezembro de 2024 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:
| - Aprovagao da ata n® 30 e 31/2024

Il - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores

[l - Situagao Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Intervencgao do publico

VII - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

21

22

23

deliberagcdo: N°Proposta: Ano:
1237 2024
1238 2024
1239 2024

Assunto: Deliberacao:
DMAG\DFP\DPOC - Ratificagdo Aprovada

do Despacho da 372 Alteragao
Orgamental Permutativa

DMAG\DFP\DPOC - Atualizagdo Aprovada
da Tabela de Taxas e Outras
Receitas 2025

DMAG\DFP\DPOC - Aprovada
Reconhecimento da concessédo de

isencdo do Imposto  Municipal

sobre as Transmissbes Onerosas

(IMT) e isengdo/minoragédo do

Imposto Municipal sobre Imodveis

(IM1

Decisao:

Maioria

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

24

25

26

27

28

29

30

31

32

1240

1241

1242

1243

1244

1245

1246

1247

1248

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

SIMAS - Procedimento por ajuste
direto, em funcdo de critérios
materiais, para a prestacdo de
Servigos destinada ao
"Pagamento de Taxas associadas
a faturagdo do Fornecimento de
Eletricidade para o Edificado dos
SIMAS dos municipios de Oeiras
e Amadora, para o periodo de 01
de janeiro 2025 a 31 de dezembro
de 2027"- Adjudicacao

AD 134/2024/340

Proposta de Deliberacdo n.°
405/SIMAS/2024

SIMAS - Aprovagdo Taxa de
Recursos Hidricos (TRH) - tarifario
para 2025.

PD 408/SIMAS/2024

SIMAS - Prorrogacéo do prazo de
execugdo da obra, devido a
circunstancias supervenientes,
imputaveis ao empreiteiro, no
ambito da Empreitada de
"Remodelagdo das redes de
drenagem nos arruamentos Rua
1.° de Dezembro, Rua Alexandre
Herculano, Rua D. Nuno Alvares
Pereira e Rua de Angola, Venteira,
Amadora - Tomo | - zona Norte" -
CP 21171/2021

DMOTDU\DPERU\DRU -
Retificagdo aprovagdo condigbes
gerais da celebragdo Contrato
Subconcessdo Uso Privativo Casa
do Guarda Espargal (ID 5649), em
Paco de Arcos, pertencente ao
dominio publico  ferroviario.
(Retificaggdo PD  302/2024 e
Deliberacdo AM n.° 49/2024)

DMEDSC\DDS\UJ -
Comparticipagdo financeira a
Associagdo  ProAtlantico, para
realizacdo de Intercambios de
Jovens ao Liechtenstein.

DMEDSC\DDS\DD - Projeto
Escolar de Atividades Nauticas de
Oeiras - Ano letivo 2024/25 |
Atribuicdo de  comparticipagao
financeira ao Agrupamento de
Escolas de S&o Bruno.

DMEDSC\DDS\DD - Programa de
Capacitagao de Agentes
Desportivos.

DMEDSC\DDS\UJ -
Experimenta-te 2025 - valores de
inscricao

DMEDSC\DDS\UJ - Projeto
Emunicipa-te 2025 - Atribuicdo de
apoio financeiro a Associagdo Gap
Year Portugal

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

1249

1250

1251

1252

1253

1254

1255

1256

1257

1258

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

DMAG\DFP\DPOC - Tarifario do
Servico de Gestdo de Residuos
Urbanos para 2025

DMAG\DFP\DCP (PM) -
Procedimento por ajuste direto
para aquisicdo de servigos de
seguranca e vigilancia humana
para diversas instalagbes
municipais, em regime de
fornecimento continuo, ao abrigo
do Acordo Quadro AQ/52/2021 -
CNCM - Ratificagdo do ato de
aprovagao da abertura do
procedimento e do convite - Proc.
n.° 1499/DCP/2024 (Proc. Edoc
n.° 300.10.005/2024/1966 - OG
241504)

DMOGAH\DAQV - Proposta de
ratificacdo do ato presidencial de
aprovagéao da informagao
INT-CMO/2024/22179

DMEDSC\DE\DGREAE - Bolsas
de Estudo para alunos do Ensino
Superior Residentes no Concelho
de Oeiras - Aprovagdo da Lista
Definitiva Ordenada - ano letivo
2024/2025.

DMEDSC\DE\DGREAE - Bolsas
PALOP ano letivo 2024/2025 -
Integragdo de novo estudante -
Biombo

DMEDSC\DE\DDPE - Programa
Oeiras Educa Mais Sucesso -
Apoio a Projetos Escolares e a
Promogédo do Sucesso Educativo -
Proposta de Projetos a apoiar no
ano letivo 2024/25

DMEDSC\DE\DDPE -
Substituichdo da PD N°1160/2024,
de 04/12/2024, Bolsas de Estudo
para Docentes | Aprovacdo da
Lista Definitva - ano letivo
2024/2025

DMEDSC\DDS\UJ - TEMPO
JOVEM - Proposta para o Ano de
2025 - Programa de Ocupacado de
Tempos Livres

DMEDSC\GCI - Celebragdo de
Memorando de Entendimento para
a criagdo do ‘"Instituto" para o
Desenvolvimento Sustentavel, em
Oeiras.

DMEDSC\GCI - Protocolo entre o
Municipio e a Fundacdo Calouste
Gulbenkian (FGC) para apoio a
constituicdo do  futuro instituto
Gulbenkian de Estudos
Avancgados

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

43

44

45

46

47

48

49

1259

1260

1261

1262

1263

1264

1265

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

GCAJ - «OEIRAS VIVA- Gestao
de Equipamentos Culturais e
Desportivos, E.M»

Contrato de prestagdo de servigos
"in  house", para aquisicdo de
servicos de logistica e apoio a
realizacdo de atividades e eventos
culturais, recreativos e desportivos

para o ano de 2025

DMAG\DFP\DCP (PM) -
Procedimento por ajuste direto
para aquisicdo de servigos de
seguranca e vigilancia humana
para diversas instalagbes
municipais, em regime de
fornecimento continuo, ao abrigo
do Acordo Quadro AQ/52/2021 -
CNCM - Ratificagdo do ato de
adjudicagcdo e aprovagdo da

minuta de contrato - Proc. n.°
1499/DCP/2024 (Proc. Edoc n.°
300.10.005/2024/1966 - oG
241504)

GAF - Revogacédo da PD n.° Aprovada »» Submetida -

1121/2024 e  Atribuicdo de
subsidio as Juntas de Freguesia
do Concelho para apoio as
festividades 2024

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Construgdo do Foérum Municipal,
em Oeiras" - processo 2019/94 -
DEM: aprovagcdo da revisao
extraordinaria de pregos proviséria
n.° 28

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Aquisicdo de servicos de diregao
de fiscalizagdo e coordenagido de
seguranca da obra do Foérum
Municipal" - processo
05188/UPGO/20: aprovagdo de
servigos complementares e
correspondente  prorrogagdo  do
prazo contratual

DMOGAH\DOM\UPGO - "Centro
de Saude de Oeiras - Obras de
beneficiacdes gerais e melhorias
do desempenho energético" - Proc
2024/70/DEM/UME: aprovagéao
dos relatérios preliminar e final e
consequente adjudicacéo.
Aprovagdo da minuta do contrato
e nomeacgao do respetivo gestor.

SMPC - Ano Hidrolégico 2024 -
reforcgo  de equipamento para
Corpos de Bombeiros do
municipio de Oeiras

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Maioria

Unanimidade

Unanimidade
Presentes



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

1266

1267

1268

1269

1270

1271

1272

1273

1274

1275

1276

1277

1278

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

SMPC - Apoio financeiro a acgdes
de  manutengao/preservagdo  do
patriménio arbéreo do municipio
de Oeiras - Regas de arvores
jovens - 3° Trimestre de 2024

DMEDSC\DDS\UGPS - Teatro de
Inovagao Social- Teatro Umano

DMEDSC\DDS\DCS - Plano de
Oeiras para a Inclusdo da Pessoa
com deficiéncia e/ou
Incapacidade-2025 - 2029

DMEDSC\DDS\DCS -  Atribuicdo
de comparticipagado financeira ao
projeto  Familia  Global para
aquisicao de serra de corte

DMEDSC\DDS\DCS - Centro
Social e Paroquial de Sao Julido
da Barra: apoio para celebragao
de Ceia de Natal

DMEDSC\DDS\DCS - Santa Casa
da Misericordia de Oeiras: apoio
ao funcionamento do Centro de
Dia Sao Vicente de Paulo

DMEDSC\DDS\DCS -
Comparticipagdo Financeira para
apoio a resposta alimentar da
Associagado Renascer

DMEDSC\DDS\DCS - Nova Atena
- Associagdo para a Inclusao e
Bem-Estar da Pessoa Sénior pela
Cultura e Arte - apoio para
aquisicao de equipamento
multimédia

DMEDSC\DDS\DCS - Associagao
Portuguesa de Surf for Good -
apoio financeiro

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
do Despacho da 38? Alteragao
Orgamental Permutativa

GMA - Tratolixo - Tratamento de
Residuos Solidos E.ILM., S.A.-
Plano de Atividades e Orgamento
2025

GMA - Transferéncia financeira a
favor da AMTRES - Associagdo de
Municipios de Cascais, Mafra,
Oeiras e Sintra para o Tratamento
dos Residuos Sélidos

GMA - Ratificagdo da designagéo
do representante do Municipio de
Oeiras na Assembleia Geral da
Taguspark, S.AA, de 16 de
dezembro de 2024

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Tomado Conhecimento »»
Submetida - AM

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Sem votagdo

Maioria

Maioria



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

63

64

65

66

67

68

69

70

71

1279

1280

1281

1282

1283

1284

1285

1286

1287

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

GMA - OEIRAS VIVA - Gestdo de Tomado Conhecimento »»
Equipamentos Culturais e Submetida - AM

Desportivos, E.M.- Relatério de
Execug¢do Orgamental do 3.°
trimestre de 2024

DMOTDU\DPERU\DPE -
"18/DPE/2021 - Requalificagdo do
Jardim e Envolvente do Santuario
de Nossa Senhora da Conceigao
da Rocha em Carnaxide"
-Aprovacgao de Trabalhos
Complementares, Prorrogagdo de
Prazo e Reprogramacéao
Financeira - Ratificagdo do
despacho do Senhor Presidente
da Camara (no uso da prerrogativa
prevista no n.° 3 do art.® 35.° do
RJAL).

DMOTDU\DPERU\DRU -
"28-DRU/2021- Reformulagdo do
Campo de Futebol da Laje"
aprovacgao de Trabalhos
Complementares. Ratificagdo do
despacho do Senhor Presidente
da Camara (no uso da prerrogativa
prevista no n.° 3 do art.° 35.° do
RJAL).

DMEDSC\DDS\DCS -
Descentralizacgéao de
competéncias no dominio da Acgao
Social:

Celebragdo de Protocolos para
acompanhamento de contratos de
insercdo dos  beneficiarios do
Rendimento Social de Inser¢do de
Oeiras

DMEDSC\DDS\DCS - |IDEQ -
Atribuicado de  Comparticipagcéao
financeira

DMEDSC\DDS\DCS - Proposta de
Apoio financeiro Festa Religiosa
de Santo Amaro. Associagdo
Pombal XXI. 19 de janeiro de 2025

DMEDSC\DDS\DD -
Comparticipacgao financeira
extraordinaria para obras de
requalificagdo de infraestruturas
sob gestdo do CDJU Vila Fria

DMEDSC\DE - Apoio ao
desenvolvimento  do Projeto
"Ledes na Tua Escola", em
algumas Escolas Basicas dos
Agrupamentos de Escolas de Séao
Bruno, Aquilino Ribeiro, Miraflores
e Carnaxide-Portela.

DMEDSC\DE - Atribuicdo de
apoio financeiro  municipal ao
Centro Social e Paroquial Senhor
dos Aflitos

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Sem votagdo

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

72 1288 2024 DMEDSC\GCI - Atribuicdo de
apoios a Universidade Nova Lisboa
- Instituto Tecnologia Quimica e
Biolégica Anténio Xavier (ITQB
NOVA) - EOCT 2020-25 - 2
semestre - no Ambito do PA 2024.

73 1289 2024 DMEDSC\GCI - 3° Evento
"Inovacgéao e Modernizagéao
Tecnolégica no Exército", 19 e 20
de novembro de 2024

74 1290 2024 DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.°
44/DCH/2024 - "NPH10 -
Programa Habitacional Sénior de
Talaide - 30 fogos, Porto Salvo" -
Aprovagéo de abertura do
procedimento por concurso
publico com publicidade
internacional/lJOUE - decisdo de
contratar e autorizacdo de
despesa.

75 1291 2024 DMOGAH\DHM\DGSH - Venda de
habitagdo municipal T4, sita na
Rua Consuelo Centeno, N.° 1 -
R/C Esq.°, no Bairro Encosta da
Portela, em Carnaxide.

76 1292 2024 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo da habitagdo T1 sita na
Rua Indiveri Colucci n°5 2° Dto.,
Bairro Alto da Loba.

77 1293 2024 DMEDSC\DE\DDPE - Associagédo
EPIS: Aditamento ao Protocolo de
Associagao N° 246/2022

78 1294 2024 DMAG\DFP\DP - Acordo de
regularizacéao de créditos
reciprocos entre o Municipio de
Oeiras e a Administragdo do Porto
de Lisboa S.A.

79 1295 2024 DMEDSC\DDS - Celebragdo de
protocolo tripartido entre a CMO, a
APAV e PSP para o]
funcionamento do GAV Oeiras

80 1296 2024 DMOTDU\GIT - Aprovacgdo final do
Plano de Acéo Energia e Clima de
Oeiras (PAECO 2030+)

81 1297 2024 DMOTDU\DPERU\DRU - Bairro da

Laje - 28/DRU/2021 -
Reformulagdo do Campo de
Futebol da Laje - Aprovacdo do
célculo da Revisdo Extraordinaria
de Precgos Provisoria n.°4

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Adiada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



